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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-27 예산액 635,023,000

제2018학년도 금구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 559,684,000원"을 "세입·세출 각각 635,023,000원"으로 한다.

발행일 :2018-12-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 금구초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 635,023 559,684 75,339 13.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,420 3,430 0.5

학생복지/교육격차 해소 20,390 152,480 24.0

기본적 교육활동 4,044 86,917 13.6

선택적 교육활동 34,182 220,951 34.7

교육활동 지원 7,819 38,297 6.0

학교 일반운영 11,324 132,948 20.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 60,000 9.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 600 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 56,506 449,111 70.7

이전수입 기타이전수입 0 400 0.0

자체수입 학부모부담수입 18,460 116,311 18.3

자체수입 행정활동수입 373 2,173 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,428 1.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 510,111 453,605 56,506

1.중앙정부이전수입 60,000 60,000 0

1.국고보조금 60,000 60,000 0

1.국고보조금 60,000 60,000 0

1.국고보조금 60,000 60,000 0

2.지방자치단체이전수입 600 600 0

1.비법정이전수입 600 600 0

1.기초지방자치단체전입금 600 600 0

1.기타지방자치단체보

조금
600 600 0

3.교육비특별회계이전수입 449,111 392,605 56,506

1.교육비특별회계전입금수입 449,111 392,605 56,506

1.학교회계전입금 449,111 392,605 56,506

1.학교운영비전입금 230,370 222,203 8,167
초등학교기본운영비 : (194,889,000원 × 1교) 

- 186,427,000원 =
8,462,000

병설유치원기본운영비 : (35,481,000원 × 1교)

 - 35,776,000원 =
-295,000

2.목적사업비전입금 218,741 170,402 48,339
(성립전)초등돌봄교실운영비 : (56,000,000원 

× 1교) - 43,900,000원 =
12,100,000

(성립전)초등교과서무상지원비 : (8,426,000원 

× 1교) - 5,810,000원 =
2,616,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(27,200,000원 × 1교) - 12,440,000원 =
14,760,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : (11,600,000원

 × 1교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)초등스포츠강사 급식비 : (1,040,000원

 × 1교) - 640,000원 =
400,000

(성립전)초등스포츠강사 급식비 : (1,560,000원

 × 1교) - 1,040,000원 =
520,000

(성립전)초등스포츠강사인건비 : (21,335,000원

 × 1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)유아학비지원금 : (8,067,000원 × 1교

) - 5,367,000원 =
2,700,000

(성립전)방과후과정지원금 : (6,723,000원 × 1

교) - 4,473,000원 =
2,250,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영 : 

(13,288,000원 × 1교) - 11,960,000원 =
1,328,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

유치원시간제기간제교사인건비 : 2,163,000원 

× 1교 =
2,163,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.기타이전수입 400 400 0

1.민간이전수입 400 400 0

1.기타지원금 400 400 0

1.기타지원금 400 400 0

2.자체수입 118,484 99,651 18,833

1.학부모부담수입 116,311 97,851 18,460

1.수익자부담수입 116,311 97,851 18,460

1.급식비 3,616 6,536 -2,920

1.우유급식비 3,616 6,536 -2,920우유급식비 : -2,920,000원×1회= -2,920,000

2.방과후학교활동비 94,612 78,182 16,430

1.방과후학교활동비 94,612 78,182 16,430돌봄교실간식비 : 2,000원×14명×4회= 112,000

방학중돌봄교실중식비 : 5,000원×17명×14.7일

=
1,250,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 12,100,000원×1회= 12,100,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 1,640,000원

×1회=
1,640,000

(성립전)방과후자유수강권운영비 : 1,328,000원

×1회=
1,328,000

3.현장체험학습비 3,293 3,293 0

1.현장체험학습비 3,293 3,293 0

4.누리과정비 14,790 9,840 4,950

1.누리과정비 14,790 9,840 4,950
(성립전)유치원누리과정운영비 : 2,700,000원

×1분기=
2,700,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 2,250,000원

×1분기=
2,250,000

2.행정활동수입 2,173 1,800 373

1.사용료및수수료 1,640 1,200 440

1.사용료및수수료 1,640 1,200 440

1.사용료 1,640 1,200 440강당이용료 : 55,000원×8회= 440,000

2.기타행정활동수입 533 600 -67

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 33 100 -67
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1.기타행정활동수입 33 100 -67잡수입 : -67,000원×1회= -67,000

3.기타수입 6,428 6,428 0

1.전년도이월금 6,428 6,428 0

1.순세계잉여금 6,428 6,428 0

1.순세계잉여금 6,428 6,428 0

1.순세계잉여금 6,428 6,428 0

세입합계 635,023559,684 75,339
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정
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1.인적자원 운용 3,430 5,850 -2,420

1.교직원 복지 및 역량강화 3,430 5,850 -2,420

1.교직원연수 1,870 4,290 -2,420

1.자율연수 785 1,000 -215

1.일반수용비 785 1,000 -215자율연수경비  -215,000원×1회= -215,000

2.교육과정워크숍운영 700 2,630 -1,930

1.일반수용비 0 1,200 -1,200차량임차료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

시설임차료  -200,000원×1회= -200,000

2.여비 700 1,430 -730일비  -100,000원×1회= -100,000

식비  -520,000원×1회= -520,000

숙박비  -110,000원×1회= -110,000

3.수업컨설팅 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.심폐소생술교육 225 500 -275

1.일반수용비 225 500 -275심폐소생술교육비  -275,000원×1회= -275,000

5.소프트웨어교육(목) 160 160 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 30 30 0  

2.교직원복지 1,560 1,560 0

1.동호회지원 1,560 1,560 0

1.교직원복지비 1,560 1,560 0  

2.학생복지/교육격차 해소 152,480 132,090 20,390

1.급식 관리 3,616 6,536 -2,920

1.학교급식운영 3,616 6,536 -2,920

1.우유급식비 3,616 6,536 -2,920

1.우유대금 3,616 6,536 -2,920급식용우유대금  -2,920,000원×1회= -2,920,000

2.보건 관리 12,081 12,880 -799
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,460 5,459 1

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 1,144 1,299 -155

1.학생복지비 1,144 1,299 -155건강검사  -41,000원×1회= -41,000

소변검사  -14,000원×1회= -14,000

학생정서행동특별검사  -100,000원×1회= -100,000

3.보건실운영 1,716 1,560 156

1.학생복지비 1,716 1,560 156약품구입  78,000원×2종= 156,000

4.[국고]흡연예방교육금연실천학교(목)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 6,621 7,421 -800

1.먹는물관리 6,621 7,421 -800

1.일반수용비 6,621 7,421 -800정수기및비데렌탈료  -800,000원×1회= -800,000

3.교육격차 해소 98,108 78,090 20,018

1.방과후학교활동비지원 80,888 65,820 15,068

1.방과후학교자유수강권지원 13,288 11,960 1,328

1.학생지원금 13,288 11,960 1,328
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

1,328,000원×1분기=
1,328,000

2.농어촌방과후학교운영지원 11,600 9,960 1,640

1.학생지원금 11,600 9,960 1,640
(성립전)농어촌방과후학교운영지원  

1,640,000원×1회=
1,640,000

3.초등돌봄교실운영지원 56,000 43,900 12,100

1.학생지원금 56,000 43,900 12,100
(성립전)초등돌봄교실운영지원  

12,100,000원×1회=
12,100,000

2.현장체험학습비지원 2,430 2,430 0

1.저소득층수학여행지원(목) 2,430 2,430 0

1.학생지원금 2,430 2,430 0  

3.누리과정비지원 14,790 9,840 4,950

1.유치원누리과정지원 8,067 5,367 2,700

2 발행일 : 2018-12-27
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 8,067 5,367 2,700
(성립전)유치원누리과정지원  2,700,000원

×1분기=
2,700,000

2.유치원방과후과정지원 6,723 4,473 2,250

1.학생지원금 6,723 4,473 2,250
(성립전)유치원방과후과정지원  2,250,000

원×1분기=
2,250,000

4.학생복지 38,675 34,584 4,091

1.학생복지운영 38,675 34,584 4,091

1.통학버스안전지도사인건비(목) 14,720 14,700 20

1.무기계약직원인건비 13,554 13,427 127인건비추가분(학교)  20,000원×1회= 20,000

인건비  53,500원×2회= 107,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
766 873 -1074대보험기관부담금  -107,000원×1회= -107,000

2.급식차량운영비(목) 3,169 2,669 500

1.일반수용비 1,689 1,319 370차량관리비  -130,000원×1회= -130,000

차량관리비(학교)  500,000원×1회= 500,000

2.연료비 1,030 900 130차량유류비  130,000원×1회= 130,000

3.기타공공요금 450 450 0  

3.통학버스운영비(목) 12,410 12,410 0

1.일반수용비 5,450 5,450 0  

2.연료비 6,500 6,500 0  

3.기타공공요금 460 460 0  

4.학교교과서구입(목) 8,076 4,805 3,271

1.교육운영비 8,076 4,805 3,271(성립전)교과서구입  2,616,000원×1학기= 2,616,000

교과서구입  655,000원×1회= 655,000

5.어린이통학버스하차확인장치설치(목)300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)어린이통학버스하차확인장치설치

비  300,000원×1대=
300,000

3.기본적 교육활동 86,917 82,873 4,044

1.교과 활동 61,371 52,825 8,546

1.교과활동지원 13,862 13,677 185

1.보결수업관리 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학습준비물구입 3,770 3,770 0

1.학습준비물 3,770 3,770 0학습준비물구입  479,000원×1회= 479,000

저소득층학습준비물구입  -479,000원×1회

=
-479,000

3.기초학력지도 2,602 2,602 0

1.운영수당 2,130 2,130 0  

2.교육운영비 472 472 0  

4.교수학습지원 1,095 1,100 -5

1.교육운영비 1,095 1,100 -5영어교과행사물품구입  -5,000원×1회= -5,000

5.교과용교과서(지도서)구입 1,195 1,005 190

1.교육운영비 1,195 1,005 190
교사용교과서(지도서)구입  190,000원×1

회=
190,000

6.기초학력향상지원(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.[국고]체육교과활동 29,585 20,938 8,647

1.교과운영 845 1,170 -325

1.교육운영비 845 1,170 -325체육교육용품구입  -325,000원×1회= -325,000

2.스포츠강사운영(학교) 1,025 1,005 20

1.기간제교원인건비 825 805 20연차수당  55,000원×4일= 220,000

초과근무수당  -200,000원×1회= -200,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.[국고]스포츠강사운영(국고) 21,435 14,323 7,112

1.기간제직원인건비 19,394 12,896 6,498
(성립전)인건비  1,612,000원×1명×4개월

=
6,448,000

인건비  50,000원×1회 50,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,941 1,327 614

(성립전)4대보험기관부담금  165,830원×1

명×4개월=
664,000

4대보험기관부담금  -50,000원×1회= -50,000

4.스포츠강사운영(목) 1,560 640 920

1.기간제직원인건비 1,560 640 920(성립전)급식비  50,000원×1명×8개월= 400,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×4개월= 520,000

5.우수학교스포츠클럽운영(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학교스포츠클럽활동(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.놀이기구구입 2,320 1,400 920

1.비품구입비 2,320 1,400 920시소구입  920,000원×1대= 920,000

4.선택교과활동 845 845 0

1.보건교과운영 445 445 0

1.운영수당 0 200 -200성교육강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 445 245 200성교육자료구입  100,000원×2종×1회= 200,000

2.학교에서의성인권교육운영(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.유치원교과활동 15,479 15,765 -286

1.교무학사운영 1,314 1,880 -566

1.교육운영비 1,314 1,880 -566
교육계획서및원아수첩제본  104,000원×1

회=
104,000

유치원홍보물제작  -500,000원×1회= -500,000

현수막제작  -170,000원×1회= -170,000

2.교수학습지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.독서활동운영 990 0 990

1.도서구입비 990 0 990도서구입비  990,000원×1세트= 990,000

4.보결수업관리 0 120 -120
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1.운영수당 0 120 -120보결수당  -120,000원×1회= -120,000

5.약품구입 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

6.입학식및졸업식 2,214 2,214 0

1.교육운영비 2,214 2,214 0  

7.자율연수 55 530 -475

1.일반수용비 55 530 -475자율연수경비  -95,000원×1회= -95,000

컨설팅장학  -280,000원×1회= -280,000

심폐소생술교육비  -100,000원×1회= -100,000

8.학급교육활동경비 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250학급교육활동경비  -250,000원×1회= -250,000

9.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

10.학습준비물구입 1,336 1,201 135

1.학습준비물 1,336 1,201 135학습준비물구입비  67,500원×2종= 135,000

11.현장체험학습 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

12.환경정리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

13.자율선택과제운영(목) 1,600 1,600 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 900 900 0  

14.독서교육운영(목) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.운영수당 220 220 0  

3.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 25,546 30,048 -4,502

1.자율활동 12,307 15,359 -3,052
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1.학생자치회운영 567 600 -33

1.교육운영비 567 600 -33학생자치회활동비  -33,000원×1회= -33,000

2.학예회(행복금구페스티벌) 1,936 3,988 -2,052

1.교육운영비 1,936 3,988 -2,052행사용품구입비  -510,000원×1회= -510,000

의상대여비  -1,542,000원×1회= -1,542,000

3.교외체육대회 437 600 -163

1.교육운영비 437 600 -163대회출전경비및용품  -163,000원×1회= -163,000

4.각종행사 262 1,000 -738

1.교육운영비 262 1,000 -738행사상품구입  -738,000원×1회= -738,000

5.은행나무꾸미기 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.교내체육대회 914 914 0

1.교육운영비 914 914 0  

7.과학경연대회 934 1,000 -66

1.교육운영비 934 1,000 -66대회출전경비및용품  -66,000원×1회= -66,000

8.자율선택과제 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,530 1,530 0  

2.교육운영비 1,470 1,470 0  

9.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

10.역사문화탐방교실(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0차량임차  -170,000원×1회= -170,000

체험료  26,000원×1회= 26,000

교육재료비  -83,000원×1회= -83,000

간식비  227,000원×1회= 227,000

11.벼고을체험교실(목) 1,757 1,757 0

1.교육운영비 1,757 1,757 0  

2.현장체험학습활동 11,203 12,653 -1,450
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.독서마일리지우수자문화체험 3,838 4,000 -162

1.여비 311 400 -89인솔교사문화체험여비  -89,000원×1회= -89,000

2.교육운영비 3,527 3,600 -73학생문화체험지원비  -73,000원×1회= -73,000

2.현장학습 4,072 5,360 -1,288

1.교육운영비 4,072 5,360 -1,288차량임차료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

입장료및체험비  -288,000원×1회= -288,000

3.수학여행(수) 3,293 3,293 0

1.일반수용비 37 37 0  

2.교육운영비 3,256 3,256 0숙박비  41,000원×1회= 41,000

식비  -41,000원×1회= -41,000

3.동아리활동 1,536 1,536 0

1.연극교실운영 1,536 1,536 0

1.운영수당 1,536 1,536 0  

4.진로활동 500 500 0

1.교육과정속꿈이야기(목) 500 500 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 50 50 0  

4.선택적 교육활동 220,951 186,769 34,182

1.방과후학교 운영 154,666 119,808 34,858

1.방과후학교운영 36,573 34,800 1,773

1.특기적성교육 63 2,968 -2,905

1.운영수당 0 2,400 -2,400강사비  -2,400,000원×1회= -2,400,000

2.교육운영비 63 568 -505수업용품등  -505,000원×1회= -505,000

2.방과후학교보조인력운영 5,710 4,000 1,710

1.무기계약직원인건비 1,370 0 1,370
방과후보조인력수당(학교)  10,000원×1명

×137시간=
1,370,000

2.운영수당 4,301 4,000 301방과후보조인력수당  301,000원×1회= 301,000

3.무기계약직원법정부

담금
39 0 394대보험기관부담금  12,800원×3개월= 39,000

3.방과후자유수강권(목) 19,200 17,872 1,328
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1.운영수당 14,591 12,622 1,969(성립전)강사비  32,000원×41.5시간= 1,328,000

강사비  32,000원×20.03시간= 641,000

2.교육운영비 4,609 5,250 -641방학중중식비  -585,000원×1회= -585,000

간식비  -56,000원×1회= -56,000

4.농어촌방과후학교운영(목) 11,600 9,960 1,640

1.기간제직원인건비 1,070 2,800 -1,730방과후보조인력수당  -1,730,000원×1회= -1,730,000

2.운영수당 7,212 6,600 612(성립전)강사비  32,000원×35시간= 1,120,000

강사비  -508,000원×1회= -508,000

3.교육운영비 3,318 560 2,758(성립전)운영비  130,000원×4회= 520,000

운영비  223,800원×5종×2회= 2,238,000

2.돌봄교실운영 64,482 51,020 13,462

1.오후돌봄교실간식비(수) 4,612 4,500 112

1.교육운영비 4,612 4,500 112돌봄교실간식비  1,000원×14명×8일= 112,000

2.방학중돌봄교실중식비(수) 3,200 1,950 1,250

1.교육운영비 3,200 1,950 1,250
방학중돌봄교실중식비  5,000원×17명

×14.7일=
1,250,000

3.돌봄전담인력운영(목) 28,682 23,380 5,302

1.무기계약직원인건비 25,658 20,366 5,292(성립전)인건비  2,525,000원×2명= 5,050,000

(성립전)퇴직금  395,000원×2명= 790,000

퇴직금  -548,000원×1회= -548,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,224 2,214 104대보험기관부담금  5,000원×2명= 10,000

4.연계형돌봄교실운영(목) 6,000 3,900 2,100

1.운영수당 3,000 3,900 -900자원봉사자수당  -900,000원×1회= -900,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)운영비  700,000원×3개월= 2,100,000

운영비  300,000원×3종= 900,000

5.돌봄교실운영(목) 21,318 16,620 4,698

1.운영수당 15,904 12,000 3,904
(성립전)돌봄프로그램강사비  32,000원×2

명×65시간=
4,160,000

돌봄프로그램강사비  -256,000원×1회= -256,000
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2.교육운영비 5,414 4,620 794운영비  397,000원×2회= 794,000

6.방과후돌봄연계체계강화지원(목) 670 670 0

1.교육운영비 430 430 0  

2.목적사업업무추진비 240 240 0  

3.유치원방과후학교운영 53,611 33,988 19,623

1.3세대하모니자원봉사자운영 6,100 8,600 -2,500

1.운영수당 6,100 8,600 -2,500
3세대하모니자원봉사자운영수당  

-2,500,000원×1회=
-2,500,000

2.방과후학교운영 1,656 1,656 0

1.교육운영비 1,656 1,656 0  

3.시간제기간제교사인건비(목) 31,065 13,892 17,173

1.기간제교원인건비 28,616 12,635 15,981
(성립전)인건비  1,919,800원×1명×6개월

=
11,519,000

인건비  -46,000원×1회= -46,000

(성립전)방학중초과근로수당  16,000원×1

명×124시간=
1,984,000

퇴직적립금  2,524,000원×1명= 2,524,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명×1

회=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,199 1,257 942

(성립전)4대보험기관부담금  209,500원×1

명×6개월=
1,257,000

4대보험기관부담금  -315,000원×1회= -315,000

4.누리과정운영(목) 8,067 5,367 2,700

1.교육운영비 8,067 5,367 2,700(성립전)교재및재료비  120,000원×10회= 1,200,000

(성립전)급간식비  150,000원×10회= 1,500,000

5.방과후과정운영(목) 6,723 4,473 2,250

1.운영수당 3,700 2,100 1,600
(성립전)특성화강사비  30,000원×4명

×13.33시간=
1,600,000

2.교육운영비 3,023 2,373 650(성립전)교재및재료비  162,500원×4회= 650,000

2.독서활동 6,285 6,961 -676

1.독서활동운영 6,285 6,961 -676

1.도서관운영 301 900 -599

1.교육운영비 301 900 -599도서관운영비  -301,000원×1회= -301,000

책친구의날행사  2,000원×1회= 2,000
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실버톡운영  -300,000원×1회= -300,000

2.도서구입 4,920 4,920 0

1.도서구입비 4,920 4,920 0  

3.북앤드림행사 923 1,000 -77

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 923 1,000 -77행사운영비  -77,000원×1회= -77,000

4.416단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 60,000 60,000 0

1.[국고]창의교육운영 10,000 10,000 0

1.[국고]교육강사비 344 344 0

1.운영수당 344 344 0  

2.[국고]교육운영기타진행비 3,656 3,656 0

1.교육운영비 3,656 3,656 0  

3.[국고]임차료 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

4.[국고]간담회비 2,200 2,200 0

1.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0  

2.[국고]기타선택적교육운영 50,000 50,000 0

1.[국고]교육강사비 21,930 21,930 0

1.운영수당 21,930 21,930 0  

2.[국고]전문가활용비 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.[국고]교육운영기타진행비 15,360 15,360 0

1.교육운영비 15,360 15,360 0  

4.[국고]장소및기자재임차료 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

5.[국고]간담회비 4,000 4,000 0
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1.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0  

6.[국고]출장비 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

7.[국고]교육기자재구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

8.[국고]기타진행비 610 610 0

1.일반수용비 610 610 0  

5.교육활동 지원 38,297 30,478 7,819

1.교무업무 운영 3,354 3,415 -61

1.교무학사운영 3,354 3,415 -61

1.교무학사운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.입학식운영비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.졸업식운영비 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.청소용품 909 920 -11

1.일반수용비 909 920 -11청소용품구입  -11,000원×1회= -11,000

6.교무실무사인건비 125 175 -50

1.무기계약직원인건비 125 175 -50초과근무수당  -50,000원×1회= -50,000

2.생활지도운영 11,040 11,460 -420

1.학생생활상담지도 7,320 7,560 -240

1.인성인권교육 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240운영용품구입  -240,000원×1회= -240,000

2.배움터자원봉사자활동비(목) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  
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3.아동안전지도제작(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 3,720 3,900 -180

1.학교폭력예방교육 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180운영용품구입  -180,000원×1회= -180,000

2.안심알리미서비스(목) 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0  

3.어깨동무프로그램운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 15,603 15,603 0

1.정보화실운영 15,603 15,603 0

1.학교정보화지원 13,603 13,603 0

1.교육운영비 5,425 5,503 -78전산장비수리비  -605,000원×1회= -605,000

전산소모품구입  52,700원×5종×2회= 527,000

2.비품구입비 8,178 8,100 78컴퓨터,모니터등  15,600원×5종= 78,000

2.소프트웨어교육교구구입(목) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 8,300 0 8,300

1.교육환경개선 8,300 0 8,300

1.교무실환경개선 8,300 0 8,300

1.비품구입비 8,300 0 8,300가구제작비  966,600원×3종= 2,900,000

칼라복사기구입  5,000,000원×1대= 5,000,000

무선청소기구입  400,000원×1대= 400,000

6.학교 일반운영 132,948 121,624 11,324

1.학교기관 운영 31,750 30,026 1,724

1.부서기본운영 15,155 16,122 -967

1.교장실운영 4,400 4,400 0

1.일반업무추진비 2,150 2,150 0
금구카페운영물품구입비  -385,000원×1회

=
-385,000
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교직원경조사비  -50,000원×1회= -50,000

교직원간담회  30,000원×8.08명×2회= 485,000

민원인접대물품구입비  -50,000원×1회= -50,000

2.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

2.교무실운영 7,800 7,800 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.일반업무추진비 700 700 0  

3.행정실운영 955 1,922 -967

1.일반수용비 473 1,440 -967업무용도서등  -200,000원×1회= -200,000

사무용기기유지보수비  -617,000원×1회= -617,000

학교장터등이용료  -150,000원×1회= -150,000

2.기타공공요금 182 182 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.사무용품구입 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 16,595 13,904 2,691

1.공공요금및제세공과금 2,688 2,800 -112

1.전기요금 2,488 2,500 -12전기요금  -12,000원×1회= -12,000

2.기타공공요금 200 300 -100전화요금  -100,000원×1회= -100,000

2.교육환경개선 3,110 1,000 2,110

1.비품구입비 3,110 1,000 2,110비품구입  1,055,000원×2종= 2,110,000

3.먹는물관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0  

4.시설관리용역 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

5.시설일반관리 5,268 5,268 0

1.일반수용비 5,268 5,268 0  
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6.유치원운영 3,613 3,120 493

1.일반수용비 2,393 1,700 693전산소모품구입비  231,000원×3회= 693,000

2.여비 1,120 1,320 -200관내외출장여비  -200,000원×1회= -200,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

7.공기정화장치운영비(목) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)공기정화장치운영  50,000원×4개

월=
200,000

2.시설 장비 유지 99,908 90,308 9,600

1.학교시설장비유지 99,908 90,308 9,600

1.공공요금 및 제세공과금 22,068 22,568 -500

1.전기요금 16,448 16,448 0  

2.기타공공요금 5,620 6,120 -500인터넷통신비  -500,000원×1회= -500,000

2.시설관리용역 28,518 29,418 -900

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.일반수용비 28,418 29,318 -900기름걸레세탁비  -400,000원×1회= -400,000

일용인부임  -500,000원×1회= -500,000

3.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

4.시설일반관리 22,430 11,430 11,000

1.일반수용비 22,430 11,430 11,000시설소모품구입비  50,000원×5종×4회= 1,000,000

소규모수선비  2,500,000원×4회= 10,000,000

5.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.폐교재산관리 3,974 3,974 0

1.기간제직원인건비 1,472 1,472 0  

2.일반수용비 1,980 1,980 0  

3.전기요금 48 48 0  
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4.기타공공요금 474 474 0  

8.시설관리원인건비 10,861 10,861 0

1.무기계약직원인건비 9,869 9,881 -12인건비  -12,000원×1회= -12,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
792 780 124대보험기관부담금  12,000원×1회= 12,000

9.청소원인건비 8,293 8,293 0

1.무기계약직원인건비 7,641 7,655 -14인건비  -14,000원×1회= -14,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
452 438 144대보험기관부담금  14,000원×1회= 14,000

3.학교운영 협력 1,290 1,290 0

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.여비 140 140 0  

2.일반업무추진비 550 550 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 300 300운영용품구입  300,000원×1회= 300,000

2.운영수당 0 300 -300
학부모대상학교행사강사료  -300,000원×1

회=
-300,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.초등예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 635,023559,684 75,339
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